如果实际毛利率或税前折现率高于或低于管理层的估计，本公司不能转回原已计提的商誉减

值损失。

2014 年年度报告

72 / 117

（5）递延所得税资产确认的会计估计

递延所得税资产的估计需要对未来各个年度的应纳税所得额及适用的税率进行估计，递延所

得税资产的实现取决于集团未来是否很可能获得足够的应纳税所得额。未来税率的变化和暂时性

差异的转回时间也可能影响所得税费用（收益）以及递延所得税的余额。上述估计的变化可能导

致对递延所得税的重要调整。

（6）固定资产、无形资产的可使用年限

本公司至少于每年年度终了，对固定资产和无形资产的预计使用寿命进行复核。预计使用寿命是

管理层基于同类资产历史经验、参考同行业普遍所应用的估计并结合预期技术更新而决定的。当

以往的估计发生重大变化时，则相应调整未来期间的折旧费用和摊销费用。

28. 重要会计政策和会计估计的变更

(1) 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报表项目名称和

金额)

《企业会计准则第 30 号—财务报

表列报（2014 年修订）》

经本公司第八届董事会第十三次会

批准

相关的财务报表项目列报、比较期间

财务信息已做相应调整，详见下表

《企业会计准则第 9号—职工薪酬

（2014 年修订）》

经本公司第八届董事会第十三次会

批准

相关的财务报表项目列报、比较期间

财务信息已做相应调整，详见下表

《企业会计准则第 2号—长期股权

投资（2014 年修订）》

经本公司第八届董事会第十三次会

批准

相关的财务报表项目列报、比较期间

财务信息已做相应调整，详见下表

《企业会计准则第 33 号—合并财

务报表（2014 年修订）》

经本公司第八届董事会第十三次会

批准
无影响

《企业会计准则第 37 号—金融工

具列报（2014 年修订）》

经本公司第八届董事会第十三次会

批准
无影响

《企业会计准则第 39 号——公允

价值计量》（2014 年颁布）

经本公司第八届董事会第十三次会

批准
无影响

《企业会计准则第 40 号—合营安

排（2014 年颁布）》

经本公司第八届董事会第十三次会

批准
无影响

《企业会计准则第 41 号—在其他

主体中权益的披露》

经本公司第八届董事会第十三次会

批准
无影响

2014 年年度报告

73 / 117

受重要影响的报表项目名称和金额的说明：

受影响的项目
2013 年 12 月 31 日

调整前 调整金额 调整后

资产合计 14,040,142,759.28   14,040,142,759.28

其中：长期股权投资 626,770,390.99 -19,100,000.00 607,670,390.99

   可供出售金融资产 2,300,433,817.52 19,100,000.00 2,319,533,817.52

   长期待摊费用   659,953,636.66 -222,793,730.56 437,159,906.10

   一年内到期的非流动资产   222,793,730.56 222,793,730.56

负债合计 7,771,788,586.82   7,771,788,586.82

其中：应付职工薪酬 303,699,907.36 -79,122,068.28 224,577,839.08

   长期应付职工薪酬   79,122,068.28 79,122,068.28

   递延收益   2,544,605.70 2,544,605.70

   其他非流动负债 2,544,605.70 -2,544,605.70 0.00

所有者权益合计 6,268,354,172.46   6,268,354,172.46

其中：资本公积 3,236,001,774.53 -31,006,841.64 3,204,994,932.89

   其他综合收益   31,006,841.64 31,006,841.64

受影响的项目
2013 年 1 月 1 日

调整前 调整金额 调整后

资产合计 14,522,698,017.16   14,522,698,017.16

其中：长期股权投资 399,283,351.02 -19,759,817.00 379,523,534.02

   可供出售金融资产 1,269,565,823.00 19,759,817.00 1,289,325,640.00

   长期待摊费用   649,307,599.49 -244,274,900.97 405,032,698.52

   一年内到期的非流动资产   244,274,900.97 244,274,900.97

负债合计 8,394,931,534.03   8,394,931,534.03

其中：应付职工薪酬 333,058,254.42 -90,062,673.83 242,995,580.59

   长期应付职工薪酬   90,062,673.83 90,062,673.83

   递延收益   2,430,423.69 2,430,423.69

   其他非流动负债 2,430,423.69 -2,430,423.69 0.00

所有者权益合计 6,127,766,483.13   6,127,766,483.13

其中：资本公积 3,272,646,778.64 -67,855,845.75 3,204,790,932.89

   其他综合收益   67,855,845.75 67,855,845.75

(2) 重要会计估计变更

□适用 √不适用

29. 其他

(1)商誉

商誉为股权投资成本或非同一控制下企业合并成本超过应享有的或企业合并中取得的被投资

单位或被购买方可辨认净资产于取得日或购买日的公允价值份额的差额。

与子公司有关的商誉在合并财务报表上单独列示，与联营企业和合营企业有关的商誉，包含

在长期股权投资的账面价值中。

(2)分部信息

本公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度并结合所在区域为依据确定经营分部，以

经营分部为基础确定报告分部。经营分部，是指集团内同时满足下列条件的组成部分：该组成部

分能够在日常活动中产生收入、发生费用；公司管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以

2014 年年度报告

74 / 117

决定向其配置资源、评价其业绩；公司能够取得该组成部分的财务状况、经营成果和现金流量等

有关会计信息。

(3)应付债券

应付债券指本公司发行的可转换公司债券。

可转换公司债券在发行时按相关负债和权益成份进行分拆，分别进行核算。在进行分拆

时，首先确定负债成份的公允价值并以此作为其初始确认金额，再按照该债券发行价格扣除

负债成份初始确认后的金额确定权益成份的初始确认金额。发行债券的交易费用在负债成份